
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 1967/GR/UFFS/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Designa membros da Comissão Recursal de 

Avaliação do procedimento de 

heteroidentificação do Campus Realeza, 

constituída pela Portaria nº 1966/GR/UFFS/2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e em atendimento a portaria normativa SEGRT/MP Nº 4, de 06 de abril de 

2018, publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de 

Gestão de Pessoas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão Recursal de Avaliação, 

constituída pela Portaria nº 1966/GR/UFFS/2021, responsável pelo procedimento de 

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, do Campus Realeza, 

para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos da UFFS, como instância 

recursal à Comissão instituída pela Portaria nº 1964/GR/UFFS/2021: 
SIAPE  FUNÇÃO  

1720851 Presidente 

1809185 Titular 

1005146 Titular 

1771925 Suplente 

1961841 Suplente 
 

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1966
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1966
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1964


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

ANEXO I 

 

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

 

I - Siape 1720851: Docente Associado II - Universidade Federal da Fronteira Sul. Doutorado 

Interdisciplinar- Sociedade e Meio Ambiente (UFSC). Mestrado em Patologia (UFRRJ). 

Graduação em Medicina Veterinária (UDESC) e Ciências Biológicas (UNIPLAC). 

II - Siape 1809185: É professor Adjunto I na Universidade da Fronteira Sul (UFFS), na área de 

Ciências Sociais e Ciência Política. É doutor em Psicologia pelo Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e possui mestrado em 

Sociologia Política (UFSC). Tem experiência na área de Psicologia Social (com ênfase nas 

relações entre política, subjetivação e homossexualidade) e Sociologia Política (com ênfase em 

políticas educacionais inclusivas, atuando principalmente nos seguintes temas: participação 

política, relações interétnicas, orientação sexual, gênero, masculinidades, educação, violências, 

novas tecnologias de informação e comunicação (NTI) e cultura surda). 

III - Siape 1005146: Possui graduação em Química Bacharelado pela Universidade Estadual de 

Maringá (2005). Mestrado na área de Química Orgânica em Síntese de Compostos Orgânicos 

(2008) e doutorado na área de Físico-química em Química de Polímeros, ambos pela 

Universidade Estadual de Maringá (2012). Complementação pedagógica para Licenciatura em 

Química (2019) pela Universidade Cruzeiro do Sul. Trabalhou como Professora no curso de 

Licenciatura em Química na Universidade Federal do Acre, de 2013 a 2021. Sendo, ainda, 

Colaboradora no Programa de Residência Pedagógica da Ufac - Subprojeto Química (2020-

2022). Atualmente, é professora adjunta na Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus 

Realeza e pesquisadora na área de Ensino de Química. Tem experiência na área de Química com 

ênfase em Química Orgânica, Físico-Química, Ensino de Química, Materiais Didáticos e 

Formação Inicial e Continuada de Professores. 

IV - Siape 1771925: Possui graduação em Administração pela Universidade Tecnológica Federal 

do Paraná (2009) e Pós-Graduação em Gestão Pública pelo Instituto a Vez do Mestre conjunto a 

Universidade Candido Mendes (2012). Atualmente é chefe da Assessoria de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Realeza. Tem experiência na área de 

Administração financeira, Vendas e Administração Pública. 

V - Siape 1961841: Possui graduação em Administração pelo CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE REALEZA (CESREAL) (2012) e mestrado em Ciências Contábeis e 

Administração pela Universidade Comunitária da Região de Chapecó (2017)..Assistente 

Administrativo na Universidade Federal da Fronteira Sul, UFFS desde 2012, desenvolvendo 

trabalhos relacionados ao planejamento e organização da instituição. 

 


